事 務 連 絡

令和３年７月12日

各 都 道 府 県 教 育 委 員 会 指 導 事 務 担 当 課

各 指 定 都 市 教 育 委 員 会 指 導 事 務 担 当 課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 課   御中

附 属 学 校 を 置 く 各 国 立 大 学 法 人 担 当 課

構造改革特別区域法第12条第１項の認定を受けた各地方公共団体の学校設置会社担当課

文部科学省総合教育政策局国際教育課

留学促進に関する情報提供について（周知依頼）

平素より高校生の国際交流の推進に御理解・御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、文部科学省官民協働海外留学創出プロジェクト（トビタテ！留学ＪＡＰＡＮ担当）よ

り、別添のとおり留学促進に関する情報提供がありましたので、お知らせいたします。

ついては、内容を御確認いただくとともに、各都道府県教育委員会におかれては所管の高等学

校等及び域内の指定都市を除く市区町村教育委員会に対して、各指定都市教育委員会におかれて

は所管の高等学校等に対して、各都道府県私立学校主管課におかれては所轄の高等学校等及び学

校法人に対して、各国立大学法人におかれては管下の高等学校等に対して、高等学校を設置する

学校設置会社を所轄する構造改革特別区域法第12条第１項の認定を受けた各地方公共団体におか

れては所轄の学校法人等に対して、周知に御協力をいただきますようお願い申し上げます。

＜本事務連絡に関するお問合せ先＞

文部科学省総合教育政策局国際教育課国際理解教育係

電話：03-5253-4111（内線3487）

E-mail：kouryu@mext.go.jp

＜留学促進に関する情報提供内容に関するお問合せ先＞

文部科学省官民協働海外留学創出プロジェクト

電 話 03-5253-4111（内線 3624)ＦＡＸ 03-6734-4936

E-mail：ryugakujapan@mext.go.jp

留学促進に関する情報提供について（御案内）

１．留学相談ホットライン（無料）について

先生、保護者、生徒、どなたでも海外進学に関して留学カウンセラーに電話/メールで相談で

きるサービスを無料提供しています。

●留学相談ホットライン

https://tobitate.mext.go.jp/hs/bachelor_degree/index.html#hs05

２．海外大学進学について説明する動画（オンライン配信講座）について

海外大学進学に関して、教職員向け、高校生・保護者向け（基礎編、応用編）の３種類の動

画を配信しています。

（YouTubeにアップしていますが、元データを御希望の場合はお送りも可能です）

●講座紹介ページ

https://tobitate.mext.go.jp/hs/bachelor_degree/index.html#hs06

３．海外大学進学に関するオンラインセミナーについて

以下のとおり各種イベントをオンライン開催します。

※対象にかかわらず、どのイベントの参加も歓迎ですので、ぜひ御参加ください。

●7月29日（木）開催 【対象：教職員向け】

海外大学に関する進路指導セミナー（基礎）

～海外大学の模擬授業体験付き！海外大進路指導について基礎から学べる～ ※仮題

●7月31日（土）開催 【対象：保護者、高校生向け】

激動の時代を生きる力を身につけるには？

～日本と同予算で留学できる欧州、アジアの大学進学者と話すイベント～ ※仮題

上記のほか、8月以降、海外大学に進学した日本人学生が登壇し、海外大学の授業体験（日本

語解説付き）、オンラインによるバーチャルキャンパス見学イベントを随時開催する予定で

す。2今年夏～秋の海外進学系イベント情報は下記にまとめて御紹介します。ぜひ御参加くださ

い。

●海外進学イベント情報まとめページ

https://tobitate.mext.go.jp/news/detail.html?id=314

別 添

https://tobitate.mext.go.jp/hs/bachelor_degree/index.html#hs05
https://tobitate.mext.go.jp/hs/bachelor_degree/index.html#hs06
https://tobitate.mext.go.jp/news/detail.html?id=314

４．「＃せかい部」及び「せかい部加盟校」募集の周知のお願い

「＃せかい部」とはトビタテが運営する、高校生による高校生のためのソーシャル部活動で

す。高校生なら誰でも公式Twitterまたは公式Instagramをフォローすれば部員になれます。全

国から選抜された高校生運営メンバーが、各種イベントの運営や、海外について学べる投稿を

しています。

こちらのチラシやポスターをいつでも学校に希望部数お届け可能です。

●＃せかい部チラシPDF

https://tobitate.mext.go.jp/assets/pdf/download/world_flyer.pdf

●広報ツール配送申込フォーム

https://tobitate.mext.go.jp/info/prtool/

●＃せかい部公式ホームページ

https://tobitate.mext.go.jp/sekaibu/

6月30日には『＃せかい部加盟校』という新制度を立ち上げ、「＃せかい部」の活動を生徒に

告知、積極活用してくださる高校等を募集しております。

●＃せかい部加盟校制度ページ

https://tobitate.mext.go.jp/news/detail.html?id=304

５．「留学奨学金」「留学関連イベント」検索サイト 自治体事業者登録の御案内

留学奨学金や留学関連のイベント情報について、事業者登録をしていただきましたら、いつ

でも自由に掲載、情報更新していただける検索サイトをトビタテで運営しています。

いわゆる奨学金だけでなく、公費による補助のある海外研修プログラムの掲載も可能です。

奨学金や公費補助のプログラムなくても、留学フェアなどのイベント情報も登録できます。

●留学奨学金検索ページ

https://tobitate.mext.go.jp/scholarshipsearch/

●留学関連イベント検索ページ

https://tobitate.mext.go.jp/scholarshipsearch/events

●新規に事業者登録をいただける場合は、こちらからお願いします。

 https://tobitate.mext.go.jp/scholarshipsearch/partner/account/create

６．留学関連御担当様向けメールマガジン発行のお知らせ

留学促進に携る方を対象とするメールマガジンをトビタテより配信予定です。御希望の方

は、以下よりご登録をお願いいたします。（いつでも解除いただけます。）

https://bit.ly/3wqU1HF

https://tobitate.mext.go.jp/assets/pdf/download/world_flyer.pdf
https://tobitate.mext.go.jp/info/prtool/
https://tobitate.mext.go.jp/sekaibu/
https://tobitate.mext.go.jp/news/detail.html?id=304
https://tobitate.mext.go.jp/scholarshipsearch/
https://tobitate.mext.go.jp/scholarshipsearch/events
https://tobitate.mext.go.jp/scholarshipsearch/partner/account/create
https://bit.ly/3wqU1HF

様々な非営利団体が提供する留学
奨学金が一挙に検索できるサイト
です。奨学金だけでなく、自治体
等の公費による補助のある海外研
修情報なども掲載されています。

生徒の留学支援に役立つ情報

1.
留学相談
ホットライン

2.
海外進学
解説動画

3.
留学奨学金
検索サイト

4.
関連イベント
検索サイト

5.
海外進学

オンライン
セミナー

先生、保護者、生徒、どなたでも海外進学
に関して留学カウンセラーに電話/メールで
相談できるサービスを無料提供
しています。

海外大学進学に関して、高校の教職
員向け、高校生・保護者向け（基礎
編、応用編）の3種類の動画を
YOUTUBE配信しています。

様々な団体が提供する留学関連の
イベントが、オンライン含め、地
域別などの条件で、一挙に検索で
きるサイトです。

7月29日(木）19:30〜21:30【高校教職員向け】
『海外進学に関する進路指導セミナー（基礎）』
海外大学の授業のミニ体験付き！グローバルな進路指導の
ノウハウが基礎から楽しく学べるセミナーです。

7月31日(土）19:30〜21:30【保護者・生徒向け】
『激動の時代を生きる力を身につけるには？（仮題）』
グローバルに活躍できる人材を目指す10代と保護者向けに
日本と同予算で留学できる欧州、アジアの大学進学者と話
せるイベントです。先生の参加も歓迎！

先生向けの情報も多数！留学を志す生徒を支援する上で活用
いただきたい、トビタテ運営・提供の情報・サービスです。

その他、海外大学のオープンキャンパスや講義がオンライン体験
できるイベントも生徒向けに多数実施しています。最新情報は左
のQRのページでお届け！

トビタテ！留学JAPAN お問合せ先：ryugakujapan@mext.go.jp

2021年7月にスタートした新制度、「＃せかい部加盟校」。
高校として『#せかい部 加盟校』に参加登録をいただくと、その学校の生徒は加盟校向け
国際交流・探究プログラムに何度でも自由に参加できるようになります。
また、加盟校の教職員同士の交流会や、先進的な取組をされている先生をお招きして、モ
デルケースのセミナーなどの機会を提供することを通して、国際交流・探究の授業を企
画・運営するためのノウハウを得られます。
各種提供プログラムは原則オンラインで実施し、全国どこからでも参加す
ることが可能です。もちろん全て無料です。
加盟校は随時募集中ですので、右のQRから詳細をご確認ください。

国際理解教育に役立つ情報
まだ「留学したい」とまでは思っていないけれど、
異文化や海外に興味がある生徒を応援する情報・サービスです。

文科省トビタテ主催。高校生が高校生のために運営す
る、海外情報発信プロジェクトです。
学校や地域を超えた同世代が海外に関する情報や留学
情報を相互に発信。リアルな「世界」を知るきっかけ
をつくる新しいカタチの部活動で、SNSフォローした
ら誰でも部員になれます。国際交流オンラインイベン
トも定期開催しています。
チラシやポスターを学校にお届け可能です。先生から
生徒へ、＃せかい部について周知をお願いします。

トビタテ！留学JAPAN お問合せ先：ryugakujapan@mext.go.jp